
Anotace 

Práce mapuje českou společenskou a odbornou diskuzi na téma dobrovolné bezdětnosti a 

zaměřuje se na aspekty, které mají, byť i implicitní, etický obsah. Následně vybírá nejčastější 

argumenty, které zpracovává v etické reflexi. 

Dobrovolná bezdětnost je stále běžnějším jevem, v České republice zejména v posledních 

třech desetiletích. Přesto se stále považuje spíše za alternativní životní styl, který bývá ve 

společnosti často vystaven mravním hodnocením, která se stále nesou převážně v negativním 

tónu.  

Kritiku bezdětných lze shrnout do dvou hlavních proudů, kdy první z nich míří na dopady 

klesající porodnosti na společnost a druhý cílí přímo na osobní postoje bezdětných, kterým na 

základě jejich volby vytýká vadný žebříček osobních hodnot nebo nepřirozenost jejich jednání. 

Tyto dvě skupiny argumentů jsou v práci konfrontovány s filozofickým pojmem Tomáše 

Akvinského inclinationes naturales (přirozené sklony).  

 


